
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA 18^ EDIZIONE DEL FESTIVAL TUTTESTORIE DI LETTERATURA PER RAGAZZI. 
DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ TRAMITE IL SISTEMA BIBLIOTECARIO BIBLIOMEDIA.

NUMERO 23 DEL 09.02.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno nove del mese di febbraio con inizio alle ore  12:00, presso la solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 20/2023 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “18^ EDIZIONE DEL 

FESTIVAL TUTTESTORIE DI LETTERATURA PER RAGAZZI. DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITÀ NELL'AMBITO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO BIBLIOMEDIA.”; 

Su indicazione dell’Assessore alla Cultura. 

Premesso: 

che la Biblioteca Comunale di Decimomannu è componente del Sistema Bibliotecario Bibliomedia, 

assieme alle biblioteche di Assemini, Elmas, Villasor, Vallermosa, Decimoputzu, Siliqua, Villaspeciosa e 

all’ Istituto Tecnico Agrario “Duca degli Abruzzi”; 

Dato atto che 

Il Sistema Bibliotecario Bibliomedia intende aderire all’ organizzazione della 18^ edizione del Festival 

Tuttestorie di letteratura per ragazzi da tenersi dal 4 al 8 ottobre 2023 a Cagliari e in altri comuni 

dell’isola; 

Considerato che 

- Tuttestorie è l’unico festival letterario sardo, di livello internazionale, interamente dedicato alla 

letteratura per ragazzi e che preveda un ampio programma dedicato alle scuole, oltre ad essere uno 

dei più importanti appuntamenti nazionali del settore 

- Il Festival Tuttestorie è stato inserito tra le 18 (su 1.200) più importanti manifestazioni letterarie e 

fiere del libro dal 1° Rapporto sulla promozione della lettura in Italia, curato dall’ Associazione Forum 

del Libro su incarico del Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

Considerato 

- Che il programma del festival, che si svolge a Cagliari e in altri comuni dell’isola, prevede incontri 

con circa ottanta ospiti di rilevanza nazionale e internazionale: scrittrici e scrittori, illustratrici e 

illustratori, artiste/i, scienziate/i, giornaliste/i che per cinque giorni dialogheranno con un pubblico di 

bambini, ragazzi, genitori, insegnanti e curiosi di tutte le età; 

- 350 appuntamenti per bambini e ragazzi dai 0 ai 16 anni, con il consueto spazio di incontri di 

approfondimento e formazione rivolti al pubblico adulto. In calendario anche laboratori scientifici, di 

illustrazione e d’arte, spettacoli di narrazione e d’animazione, poesia, musica, pittura e giocoleria, 

letture, performance, mostre ed eventi speciali sul tema scelto. 

Preso 

Atto del seguente programma: 

IL PROGETTO DEL FESTIVAL IN RETE: 



 Il programma fuori Cagliari prevede incontri o laboratori con scrittrici/scrittori o illustratrici/illustratori o 

esperte/i di promozione della lettura rivolti alle scuole ed eventualmente anche al pubblico aperto di 

bambine/i e ragazze/i. 

  Ogni incontro potrà coinvolgere da due a cinque classi omogenee per fasce di età, in base alle indicazioni 

fornite dall’autrice/autore, mentre i laboratori si potranno rivolgere ad una classe per volta.  

 Il numero di classi e l’ordine di studi da coinvolgere verranno definiti di concerto fra la Cooperativa 

Tuttestorie e la bibliotecaria, bibliotecario o insegnante referente di ogni singolo Comune, anche in 

relazione alle indicazioni date da chi svolgerà l’attività e allo spazio disponibile. Qualora si utilizzino spazi 

ampi con gruppi numerosi sarà indispensabile un impianto di amplificazione.  

 I nomi degli ospiti verranno selezionati dalla Cooperativa Tuttestorie e comunicati al referente entro metà 

aprile 2023. Potranno essere previste attività aggiuntive (mostre, laboratori, narrazioni) a cura della 

biblioteca, che integrino e arricchiscano il programma. Tali attività dovranno comunque essere condivise 

con la Cooperativa Tuttestorie in coerenza con lo spirito e il tema del festival. 

  Il calendario degli incontri e/o laboratori sarà stabilito in base alla disponibilità degli ospiti, al numero di 

attività previsto e al tour programmato per ciascuno di loro, nei giorni dal 4 all’ 8 ottobre 2023. Si terrà 

conto di eventuali indicazioni ed esigenze particolari fornite dal Comune coinvolto (apertura scuole il 

sabato, rientro pomeridiano, chiusura scuole per feste patronali o altro).  

 Il numero di incontri e/o laboratori e di ospiti da coinvolgere varierà a seconda del contributo economico 

come da prospetto indicato alla voce “COSTI” che saranno sostenuti dal Sistema bibliotecario Bibliomedia 

per i Comuni dell’ambito di appartenenza  

Considerata 

 la rilevanza culturale dell’evento; 

Ritenuto  

- di aderire alla suddetta manifestazione e partecipare fattivamente all’attività organizzativa della 

manifestazione; 

- di impartire le necessarie direttive al Responsabile del I Settore per la realizzazione dell’evento; 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del I Settore, e che il presente atto non 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 



Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di aderire  

alla 18^ edizione del Festival Tuttestorie di letteratura per ragazzi nell’ ambito del Sistema 

Bibliotecario Bibliomedia; 

di dettare  

le seguenti direttive per la realizzazione del Festival Tuttestorie di letteratura per ragazzi che si terrà 

nel periodo dal 4 al 08 ottobre 2023 a Cagliari e in altri comuni dell’isola: 

-il Responsabile del 1° Settore dovrà porre in essere gli adempimenti necessari per la realizzazione 

dell’iniziativa in parola, la cui programmazione nella quale sarà ricompreso anche il Comune di 

Decimomannu, verrà definita nel dettaglio successivamente con gli incontri da tenersi presso il Teatro 

Comunale Antica Valeria 

Di dare atto 

I costi saranno a carico del Sistema bibliotecario Bibliomedia per i Comuni dell’ambito di 

appartenenza   

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del DLGS 

267/2000.. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

ADESIONE ALLA 18^ EDIZIONE DEL FESTIVAL TUTTESTORIE DI LETTERATURA PER RAGAZZI. DIRETTIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ TRAMITE IL SISTEMA BIBLIOTECARIO BIBLIOMEDIA.

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 09.02.2023

Donatella GARAU



ADESIONE ALLA 18^ EDIZIONE DEL FESTIVAL TUTTESTORIE DI LETTERATURA PER RAGAZZI. DIRETTIVE 
PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ TRAMITE IL SISTEMA BIBLIOTECARIO BIBLIOMEDIA.

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 23 DEL 09.02.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


